
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 12 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 3 
Voturi pentru:12  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                  
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD            
CONSILIUL LOCAL                 
 

HOTĂRÂREAnr.93 
Din data de 02.05.2023 

 
privind clasificarea și atribuirea de denumiri a unui numar de 2 drumuri 

publice de interes public local in categoria funcțională strazi si a unui numar 
de 10 drumuri publice de interes public local in categoria functionala drumuri 
de exploatare agricola situate pe teritoriul unităţii administrative TĂȘNAD, 

județul SATU MARE 
 
 

 Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinara, convocata de indata, în data de 02.05. 2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr. 18512./02.05.2023 privind motivarea si prezentarea Inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Orașului Tășnad;; 

Analizând Referatul nr.18513/02.05.2023 al Compartimentului Patrimoniu –
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 
 Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, 
agricultura, prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului 
Tășnad, înregistrat;  
 Având în vedere: 
             - Art. 289, alin (6) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
           -   Hotărârea  nr. 392/2020 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor 
tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi 
privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor 
 -   Art. 286 alin. (4), art. 287 lit. „b” din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind 
Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 
05.07.2019, în vigoare din data de 05.07.2019, actualizată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 



 
 

-   Art. 863, lit. “f” din CARTEA a III – a, TITLULUI VI – Proprietatea publică și 
următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil Român; 
-  Art. 27, art. 28, alin. (5), art. 41, alin. (5) din Legea 7/1996 a cadastrului și 
publicității imobiliare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
-          Art. 3, lit. a, art. 4 lit, a, art. 5 lit. C, art. 8 din O.G. nr. 43/1997 privind 
regimul drumurilor, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 
-          Art. 2, art. 5, art. 104 lit. d, privind fondul funciar - LEGE nr. 18 din 19 
februarie 1991 (**republicată**); 
-          Ordinului Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 
700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în 
evidențele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b”și „c”,alin. (6) coroborate cu alin. 
(4) lit. „d”, art. 133 alin. (1),  art. 139 alin.(1) si (3) lit. „g”,  art. 155 alin. (1) lit. 
„d” și lit. ”e”,  coroborate cu alin. (5) lit. „c”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 196 alin. 
(1) lit. a) art. 197 alin. (1),  alin. (2) și alin. (4),  art. 198 alin. (1) și alin. (2),  din 
O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind  Codul  administrativ, actualizată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
  
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 Art. 1 – Art.1. Se aproba, clasificarea și atribuirea de denumiri a unui numar 
de 2 drumuri publicede interes public local in categoria funcțională strazi si a unui 
numar de 10 drumuri publice de interes public local in categoria functionala drumuri 
de exploatare agricola situate pe teritoriul unităţii administrative TĂȘNAD, județul 
SATU MARE conform Anexei la prezenta hotărâre, anexă care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Toate bunurile din Anexa sunt drumuri publice conform art. 3, lit. a din 
Ordonanta 43/1997 și sunt deschise circulației publice, conform art. 4 lit. a din 
Ordonanta 43/1997 privind regimul drumurilor. 
 
Art.3. Se vor actualiza cărțile funciare astfel să rezulte întăbularea dreptului de 
proprietate in favoarea domeniului public al orasului Tășnad. 
 
Art.4. Se vor actualiza atributele în cărțile funciare fără afectarea amplasamentului, 
în rubrica Observații / Referințe conform Anexei la prezenta hotărâre, anexă care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



 
 

Art.5. După finalizarea formalităților de publicitate și carte funciară imobilele vor 
fi înscrise în Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al orasului, conform 
procedurii prevăzute de art. 289 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 
 
Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotarâri se încredințează primarul 
orasului Tășnad , prin aparatul de specialitate. 
 
Art.7. Prezenta hotărâre se va afișa și se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Satu Mare, pentru controlul legalităţii; 
- Compartimentului de specialitate; 
- OCPI; 
 
 
  
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 
SABĂU CRISTIAN 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
SERGIU-IONEL BUTA 

  
 


